
Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 1 di 9 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 

 

 

 

Determinazione n° 22 del 25 luglio 2022 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico predisposizione del PIAO 

dell’Azienda (ex art. 6 D.L. 80/2021).  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 2 di 9 

 

Il DIRETTORE 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

-  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche Amministrazioni”;  

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, 

recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 

contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016;  

- il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, 

n. 114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

-  la Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;  

- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal Consiglio 

dell’ANAC in data 2 febbraio 2022;  

- la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche) e successive modifiche e in particolare l’articolo 14; 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 3 di 9 

 

- la Legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato) e 

successive modifiche e, in particolare, il capo II;  

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e in particolare 

l’articolo 48;  

- la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e per l’Innovazione e del Ministro per le 

Pari Opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”); 

-  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per 

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida 

contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione 

dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti); 

- la Direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari 

opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 

garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche);  

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di 

lavoro agile nelle Amministrazioni Pubbliche; 

- il Decreto Legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e 

delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

- il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023”, comunicato da 

AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113 ed in 

particolare modo l’art. 6, commi da 1 a 4, del Decreto de quo convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113 che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa 

- ed in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei 

fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 4 di 9 

 

pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. 

funzionale all’attuazione del PNRR.  

 

Tenuto conto: 

- che il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, all’articolo 1, comma 12, modifica il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo 

la proroga del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, dal 

31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;  

- che il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in Legge 29 giugno 2022, 

n. 79, ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;  

- che ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 

2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 

Amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività 

di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 

all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle 

relative a: a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di 

sovvenzioni, contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, 

ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del 

valore pubblico; 

- che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo 

di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida 

emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi 

della legge n. 190 del 2012 e del Decreto Legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche 

normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 

tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Ai sensi 

dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

Legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del Decreto Legge 30 

dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e 

successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 5 di 9 

 

convertito con modificazioni, in Legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di scadenza per 

l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione è stata fissata al 30 giugno 2022; 

- le Amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 

integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2;  

- le Pubbliche Amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività 

di cui all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;  

- ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 

la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per 

l’approvazione del PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni dalla data di 

approvazione del bilancio di previsione;  

- sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla nuova 

programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ha quindi il compito 

principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa 

e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani. 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

- lo Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1311 del 30/11/2015 

e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

-  il vigente PTPC 2022 – 2024 approvato dal CdA dell’Azienda con deliberazione n° 24 del 30 

Maggio 2022. 

 

Considerato: 

- che le finalità del PIAO sono:  

a) consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle Pubbliche 

Amministrazioni e una sua semplificazione;  

b) assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini 

e alle imprese. In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità 

istituzionali e alla mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e 

dei territori. 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 6 di 9 

 

- che si tratta quindi di uno strumento obbligatorio dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e 

dall’altro, di un forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente Pubblico comunica alla collettività 

gli obiettivi e le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si 

vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare. Per il 2022 il documento ha 

necessariamente un carattere sperimentale: nel corso del corrente anno proseguirà il percorso di 

integrazione in vista dell’adozione del PIAO 2023-2025. 

 

Tenuto conto: 

- che ai sensi dell’art. 6, comma 7, del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, in caso di 

mancata adozione del PIAO trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del 

Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19, comma 

5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11 agosto 2014, n. 114, ovvero: 

- divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultano avere concorso alla 

mancata adozione del Piano, per omissione o inerzia nell'adempimento dei propri compiti (art. 

10, c.5, D.Lgs. n. 150/2009);  

- impossibilità di procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di incarichi di consulenza 

o di collaborazione comunque denominati (art. 10, c.5, D.Lgs. n. 150/2009); 

- applicazione, nel rispetto delle norme previste dalla legge 24 novembre 1981, n. 689, di una 

sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a euro 1.000 e non superiore nel massimo a 

euro 10.000 (art. 19, c. 5, l. b). 

 

Ritenuto che all’interno dell’Azienda non si rilevano competenze adeguate per predisporre in tempi 

celeri il PIAO; 

 

Considerato: 

 - che ai sensi della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000;  

- che a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici) l’acquisizione di forniture di importo inferiore a € 40.000 avviene mediante affidamento 

diretto;  

 

 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 7 di 9 

 

Dato atto: 

- che il Dr. Leonardo Falduto, (omissis), possiede adeguata e specifica esperienza e preparazione 

professionale e che sentito per le vie brevi si è reso disponibile ad assumere l’incarico di 

predisposizione del PIAO dell’Azienda;  

- che si è stimato quale valore di tale incarico un ammontare al netto di imposte, Iva e tasse pari a 

euro 3.500,00 che, tenuto conto dei limiti del Codice per gli affidamenti di servizi, permette un 

affidamento diretto;  

- che per il presente servizio è stato ottenuto dal sistema SIMOG il C.I.G. n° Z4F3742103. 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, al Dr. Leonardo Falduto, (omissis), l’incarico 

di predisposizione del PIAO dell’Azienda; 

 

2. di stabilire quale importo del presente incarico la cifra di euro 3.500,00 oltre imposte, IVA ed oneri; 

 

3.di dare atto che la relativa spesa sarà registrata sul conto economico n. B0740.01 - “Consulenze 

Amministrative” del Bilancio dell’anno di competenza. 

 

                

    IL DIRETTORE 

  

 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 8 di 9 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 1 AGOSTO 2022 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 1 AGOSTO 2022 

                                                                                          

      IL DIRETTORE  

                                                                                             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 



Determinazione n. 22 del 25/07/2022 - Pagina 9 di 9 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 22 DEL 25 LUGLIO 2022 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                                  IL DIRETTORE  

                                                                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                                                                                    IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di posizione organizzativa 

   

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                           IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris)                                                                                           

                                                                             _____________________  

 

 

Il Responsabile del Procedimento           Estensore del Provvedimento 

                                               

  ________________________                __________________ 

 


